
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Assente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Sattin Rita che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 115 del 15-07-2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA.
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE TERRE E FIUMI E I COMUNI
DI COPPARO, RIVA DEL PO E TRESIGNANA

L’anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 11:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 1



Deliberazione n. 115 del 15-07-2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA.
APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE TERRE E FIUMI E I COMUNI
DI COPPARO, RIVA DEL PO E TRESIGNANA

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che
lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione europea per elaborare una
strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore complessivo di
750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali il ‘Dispositivo per la ripresa e
la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro;
per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno  Stato
membro è richiesta la  definizione di  un ‘Piano  nazionale  di  ripresa  e resilienza’ (PNRR),
da intendersi quale documento strategico contenente la declinazione delle riforme e degli
investimenti previsti;

EVIDENZIATO che, a livello nazionale, i lavori di predisposizione del PNRR sono stati avviati, a
partire da fine luglio 2020, nell’ambito del Comitato interministeriale per gli affari europei (CIAE),
di cui all’art. 2 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, e che:

 in data 15 settembre 2020, il Governo ha adottato il documento ‘Linee guida per la●
definizione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
il 13 e 14 ottobre 2020 le Camere si sono pronunciate con un atto di indirizzo che invitava il●
Governo a predisporre il Piano garantendo un ampio coinvolgimento del settore privato,
degli enti locali e delle forze produttive del Paese;
nei mesi successivi, ha avuto luogo un’approfondita interlocuzione informale con la  task●
force della Commissione europea;
il 12 gennaio 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato una proposta di PNRR sulla quale il●
Parlamento ha svolto un approfondito esame, approvando le proprie conclusioni il 31
marzo 2021;
 il Governo ha provveduto, anche alla luce delle osservazioni del Parlamento, a una●
riscrittura del Piano predisposto dal precedente esecutivo, che ha permesso la trasmissione
del PNRR alla Commissione europea entro il termine del 30 aprile 2021;

CONSIDERATO che il Governo ha presentato il 25 aprile un nuovo testo del PNRR, oggetto di
comunicazioni del Presidente del Consiglio alle Assemblee di Camera e Senato il 26 e 27 aprile.
Successivamente, il 30 aprile, il PNRR dell'Italia è stato ufficialmente trasmesso alla Commissione
europea e, subito dopo, al Parlamento italiano;
RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione del
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
PRESO ATTO che:

il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono●
previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga,
dall’altro quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave
digitale;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 2



 i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 digitalizzazione,●
innovazione e sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 misure, per un
totale di oltre 6 miliardi di euro;
 in particolare per i Comuni sono previste le seguenti misure:●

1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud
1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici
1.4.3 Adozione PagoPA e app IO
1.4.4 Adozione identità digitale
1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici

CONSIDERATO  che:
con atto rep. n.66385 del 01/12/2009 del notaio Trevisani felice è stato stipulato l’atto
costitutivo dell’Unione dei Comuni “Terra e Fiumi” da parte del Comune di Copparo, degli
ex comuni di Berra e Ro e degli ex comuni di Tresigallo e Formignana ;
in data 31 dicembre 2014 i suddetti Comuni hanno sottoscritto la convenzione per il
conferimento alla suddetta Unione delle funzioni relativi alla gestione dei sistemi
informatici e telematici;

PRESO ATTO che
il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha pubblicato gli avvisi
relativi alle seguenti misure:

1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud - € 500 milioni
1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici - € 400 milioni
1.4.3 Adozione PagoPA e app IO - € 200 milioni (PagoPA) e € 90 milioni (app IO)
1.4.4 Adozione identità digitale - € 100 milioni

possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come indicato nei
bandi pubblicati;

il Ministero, in risposta a specifico quesito sui comuni che hanno trasferito la funzione
inerente ai servizi informatici, puntualizza che il soggetto riconosciuto  beneficiario di  fondi
PNRR (soggetto attuatore)  deve mantenere la titolarità dei servizi stessi;

DATO ATTO che
per permettere una rapida implementazione del PNRR relativamente ai fondi dedicati alla
transizione digitale, è stata implementata una  piattaforma online unica denominata PA
digitale 2026, per dare la possibilità a tutti i comuni di scegliere le iniziative di
digitalizzazione dei servizi per ognuno prioritarie, in maniera omogenea in tutto il Paese;
tramite la piattaforma PA digitale 2026 le amministrazioni potranno accedere ad un’area
riservata da cui sarà possibile candidarsi alle varie misure dei fondi del  PNRR dedicati alla
transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei  progetti e ricevere assistenza;

EVIDENZIATO che per partecipare agli avvisi è necessario che il rappresentante legale di ciascun
Comune presente su IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione), o una
persona da lui incaricata, avvii la procedura di registrazione dell'amministrazione su PA digitale
2026;

PRESO ATTO che
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 3



il Settore Servizi Informatici Associati dell’Unione ha già proceduto all’iscrizione di ogni
Ente al portale PADigitale 2026;
nel corso della trasmissione l’inoltro della formale domanda sulle singole misure è stato
nominato per ciascun Comune il Responsabile dei Servizi Informatici Unione quale soggetto
incaricato;

Dato atto:
- che l’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i. . prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;
- che il comma 2 del  suddetto articolo prevede che “a fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di
cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis),
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la
nullita' degli stessi”;

Considerato che l’opportunità di definire e disciplinare, in modo condiviso,  le modalità per la
candidatura e attuazione  delle diverse proposte progettuali può  qualificarsi come  di interesse
comune ai sensi del richiamato art. 15 della legge n. 241/90;

VISTO lo schema di accordo, allegato al presente atto  a farne parte integrante e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del

decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del settore Amministrativo Segreteria e

Comunicazione, Servizi scolastici ed Educativi;;

Dato atto  che non è richiesto  il parere di regolarità contabile non avendo la presente delibera

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto anche se materialmente1.
non ritrascritte;

DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, lo schema di accordo attuativo2.
quale allegato sub a) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni di
Copparo, Riva del Po e Tresignana al fine di gestire e attuare le candidature delle proposte
progettuali dei singoli Comuni sugli avvisi pubblicati o ancora da pubblicare dal Ministero
per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativi alle misure 1.2 Abilitazione e
facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici, 1.4.3 Adozione
PagoPA e app IO  e 1.4.4 Adozione identità digitale

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,3.
comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267 al fine di consentire una  rapida attività  per la
presentazione dei bandi.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 4



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 6



Proposta N. 234
GESTIONE ATTI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) BANDI MISURA
M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. APPROVAZIONE
ACCORDO ATTUATIVO TRA UNIONE TERRE E FIUMI E I COMUNI DI COPPARO,
RIVA DEL PO E TRESIGNANA

Responsabile del procedimento:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14-07-2022 IL RESPONSABILE
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  15-07-2022

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 115 del 15-07-2022 Pag. 8


